(oitenta por cento) dos ativos repatriados, direcionando o restante à União. O

próprio Procurador-Geral da República sustenta, na petição que deu origem a

este  procedimento,  que os  prejuízos  causados  à Petrobras  ultrapassariam “o

montante de R$ 1.600.000.000,00 (um bilhão e seiscentos milhões de reais)” (fl.

7). Por isso, e considerando que o patrimônio repatriado nestes autos amonta a

R$ 79.000.000,00 (setenta e nove milhões de reais), não há justificativa legal

para  limitar  a  80%  (oitenta  por  cento)  desse  valor  a  reparação  devida  à

Petrobras.

Cumpre  salientar  que  a  Petrobras  é  Sociedade  de  Economia  Mista,  entidade

dotada de personalidade jurídica própria (art.